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Uddannelses- og Forskningsudvalget 

Folketinget 

Christiansborg 

1240 København K 

I brev af 13. oktober 2021 har udvalget efter ønske fra Ellen Trane Nørby (V) stillet 

mig følgende spørgsmål: 

 

Alm. del spørgsmål 3 

 
Uddannelses- og forskningsministeren, børne- og undervisningsministeren og 

beskæftigelsesministeren bedes redegøre for årsagen til, at det kan lade sig gøre at få 

fuld SU og SU lån til 11 forskellige uddannelser på 8 år, jf. artikel i Ekstra-Bladet den 5. 

oktober 2021 ”11 uddannelser på otte år: Tog SU-lån for 267.600 kr.” 

https://ekstrabladet.dk/under-holdning/filmogtv/11-uddannelser-paa-otte-aar-tog-su-

laan-for-267.600-kr./8894506 

 

Svar 

 

Jeg kan ikke gå ind i den enkeltsag, der er henvist til i spørgsmålet. Generelt kan 

jeg oplyse, at SU-reglerne har nogle begrænsninger på omfanget af SU for den 

enkelte, som på videregående uddannelser f.eks. giver en studerende ét 

overordnet klippekort på 70 SU-klip svarende til månedlige SU-udbetalinger i 5 år 

og 10 måneder. For ungdomsuddannelser aftalte SU-forligskredsen (regeringen 

og V, DF, RV, SF, K og LA) i 2013, at man kun kan få SU til at påbegynde 

maksimalt 5 ungdomsuddannelser. Derudover kan man, hvis man har gennemført 

en gymnasial uddannelse, ikke få SU til en ny gymnasial uddannelse. Reglerne 

har altså eksisteret under skiftende regeringer.   

 

SU-reglerne sætter også en begrænsning i forhold til Almen Voksenuddannelse 

og HF-enkeltfag, da et forløb kun vil være SU-berettigende, hvis uddannelsen som 

hovedregel kan færdiggøres inden for 23 måneder, og hvis den 

uddannelsessøgende har mindst 23 ugentligt skemalagte timer. FGU-

aftalekredsen (regeringen og V, DF, RV, SF, K, ALT og LA) blev desuden i 

november 2019 som tillæg til en politisk aftale om udmøntning af en negativ 

budgetregulering enige om, at der skal fastsættes en øvre grænse for, hvor 

mange år en kursist kan tage enkeltfagsforløb på fuld tid. Det vil bl.a. kunne være 

med til at løse udfordringer med kursister, der befinder sig på enkeltfagsforløb 

med dertilhørende SU i en længere periode. 

 

Derudover er der en række krav til en uddannelsessøgendes uddannelsesaktivitet, 

både i uddannelses- og SU-reglerne. Det er f.eks. en grundbetingelse for at få SU, 

at man er studieaktiv. Efter SU-reglerne er man på ungdomsuddannelser 
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studieaktiv, når man deltager i obligatorisk undervisning og foreskrevne prøver, 

afleverer opgaver mv. efter de regler, der gælder for uddannelsen. Det er vigtigt, 

at skolerne løfter ansvaret for at holde øje med, om en kursist påbegynder 

uddannelsen og er studieaktiv. Elever og kursister har mødepligt og pligt til at 

deltage aktivt i undervisningen på den uddannelse, som de er optaget på. 

Uddannelsesinstitutionernes ledelser er forpligtet til at holde eleverne og 

kursisterne orienteret om reglerne og konsekvenserne ved at overtræde dem, og 

ledelsen skal gribe ind over for elevernes og kursisternes fravær. Institutionerne 

skal derfor følge elevernes og kursisternes fremmøde og reagere, hvis der er 

grund til det. SU stoppes, hvis institutionerne vurderer, at eleverne ikke er 

studieaktive. Afbryder en kursist sin uddannelse uden at være påbegyndt 

uddannelsen, rejses der krav om tilbagebetaling af SU for den periode, kursisten 

uberettiget har modtaget SU.  

 

Der skal selvfølgelig være visse begrænsninger på adgangen til SU. Jeg mener 

dog også, at det er vigtigt at fastholde et SU- og uddannelsessystem, der giver 

den enkelte plads til at vælge om, til at blive syg undervejs eller i øvrigt at kunne 

tage højde for forskellige livssituationer. Der kan derfor også dispenseres for 

kravet til studieaktivitet i rimelige tilfælde. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Jesper Petersen 

 

 

 

 


